
 

 1 

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PISA 

_____________________ 

DETERMINAZIONE 

n° 3 del 19/01/2026 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E ASSISTENZA AL DOTT. FRANCO LUIGI FALORNI CIG BA75069DEF. 

Il RUP 

PREMESSO che la complessità degli adempimenti amministrativi, contabili e gestionali connessi alla natura 

pubblica dell’Ente, divenuta nel tempo sempre più articolata e per il cui assolvimento sono richieste 

competenze di elevata qualificazione, rende necessario coadiuvare la Segreteria ed i Consiglieri dell’Ordine 

con idonea figura professionale dotata di esperienza e conoscenze nel settore di riferimento; 

TENUTO CONTO che l’Ordine si è già avvalso dell’opera professionale del dott. Franco Luigi Falorni per 

l’espletamento delle attività concernenti gli adempimenti in materia contabile, giuridico amministrativa e 

attinenti agli obblighi di trasparenza e di prevenzione della corruzione; 

VALUTATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente affidamento, con riferimento 

alla qualità della prestazione, all’accurata esecuzione del contratto, nonché della competitività del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

ACQUISITA la comunicazione dei costi del servizio richiesto al dott. Franco Luigi Falorni per l’annualità 

2025 nella quale è pattuito un compenso per onorari pari ad € 4.492,43 al netto degli oneri di legge; 

RITENUTO congruo il prezzo proposto dal professionista in rapporto alla specificità e alla complessità della 

prestazione; 

RILEVATO che l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 prevede che è comunque consentito derogare 

all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000 al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di affidamento individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VERIFICATO che il dott. Franco Falorni risulta in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dalla procedura di affidamento; che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di 

interesse con l’incarico da ricoprire e con le funzioni da espletare e che è dotato di sufficiente livello di 

copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

DATO ATTO che l’incarico avrà durata di un anno, decorrente dalla data di affidamento, la fatturazione dei 
compensi avrà cadenza semestrale e la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica; 



 

 2 

RITENUTO, per le ragioni sopra espresse, opportuno affidare il servizio in oggetto al dott. Franco Luigi 

Falorni; 

ACCERTATO che il Bilancio previsionale per l’anno 2026 prevede adeguato stanziamento per la spesa di 

cui trattasi; 

DETERMINA 

1 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 al dott. Franco Luigi Falorni 

con Studio in via Augusto Righi, 26/28, 56121, Pisa, (c.f. FLRFNC51B28B950S, p.iva IT00980960504) il 

servizio in oggetto come sopra meglio dettagliato; 

2 di impegnare la spesa complessiva di € 5.700,00 (compensi € 4.492,43, più cassa previdenziale 4% 

€.179,70, totale imponibile € 4.672,13, più iva 22% € 1.027,87, detratta ritenuta d’acconto 20% €.898,49), da 

porsi a carico del bilancio di previsione per l’anno 2026, autorizzandone la liquidazione a seguito di 

fatturazione; 

4 di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il CIG BA75069DEF; 

3 di disporre la trasmissione del presente provvedimento al RPCT e di provvedere alla pubblicazione 

dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web 

istituzionale. 

IL TESORIERE-RUP 

         Dott. Andrea Cammilli 

 


		2026-02-18T07:22:32+0000
	Cammilli Andrea




